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Możność rozpowszechnienia się prze¬
mysłu azotowego jest dotąd ograniczona
tern, czy w danem miejscu znajduiją (się
tanie surowce do otrzymywania wodoru.
Jako takie surowce uważane są dotąd e-
nergja wodna, koks i gazy koksowniane. W
zasadzie jednak każdy materjał bitumicz¬
ny lub roślinny może być użyty do otrzy¬
mania wodoru, chodzi tylko o możliwie
prosty sposób wytwarzania z takiego ma-
terjału gazu niezawierającego poza tlen¬
kiem węgla i wodorem wiele innych domie¬
szek i nadającego się do przeprowadzenia
na wodór znanemi metodami, np. zapomocą
katalitycznej reakcji między tlenkiem wę¬
gla i parą wodną. W ostatnich czasach za¬
stosowano z powodzeniem do ostateczne¬
go czyszczenia wodoru metodę Lindego,

polegającą na płókaniu surowego wodoru
zapomocą skroplonego azotu, który usuwa
z wodoru szkodliwe zanieczyszczenia i
sam przechodzi do mieszaniny gazowej w
ilości potrzebnej do uzyskania mieszaniny
azotowo-wodorowej o stosunku objętościo¬
wym 1 : 3, nadającej się do syntezy amo-
njaku*
Niniejszy wynalazek polega na stwier¬

dzeniu, że instalacja do rozdzielenia po¬
wietrza, potrzebna do zrealizowania
metody wymywania wodoru skroplonym
azotem, przy niewielkiem powiększeniu,
może równocześnie dostarczyć ilość tlenu
potrzebną do wytworzenia z dowolnego
paliwa gazu, nadającego się do wyrobu
wodoru w ilości wystarczającej do pokry¬
cia zapotrzebowania danej instalacji. W



ten siposób można, prawic że bez zwiększe¬
nia wydatków na aparaturę i koszty ruchu,
zastosować gazowanie zapomocą tlenu przy
równoczesnem czyszczeniuz apomocą skro¬
plonego azotu do wyrobu wodoru z jakie¬
gokolwiek niskokalorycznego paliwa, które
nie nadaje się do zużytkowania w genera¬
torach, działających okresowo i w dwóch
fazach. Ponieważ paliwo takie, jak np.
torf, drzewo, łodygi roślinne, prawie
zawsze w jakiejś postaci jest w danej oko¬
licy do dyspozycji po niskiej cenie, wobec
tego wynalazek ten uniezależnia wyrób
wodoru, a więc i przemysł nawozów azo¬
towych, od centrów przemysłowych, dy¬
sponujących energją wodną czy to koksem,
czy dobremi gatunkami węgla i pozwala
na jego rozpowszechnienie wprost w miej¬
scach konsumpcji nawozów azotowych, w
okolicach o charakterze rolniczym, pota-
niając przez zmniejszenie kosztów trans¬
portu środki produkcji rolnej. Oczywiście
ta sama metoda nadaje się i do otrzymy¬
wania wodoru z węgla. Gazowanie bowiem
węgla przy pomocy powietrza wymaga w
celu otrzymania wodoru albo traktowania
okresami powietrzem i parą wodną, albo

też skomplikowanych generatorów, pod¬
czas gdy gazowanie zapomocą tlenu daje
wprost przy działaniu ciągłem gaz, nada¬
jący się do przeróbki na wodór.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania wodoru z torfu
lub innych nisikokalorycznych materjałów
opałowych, znamienny tern, że małowar-
tościowy materijał opałowy poddaje się
gazowaniu w generatorach przez działa¬
nie, ewentualnie w obecności pary wod¬
nej, niedostatecznej ilości tlenu, a surowy
wodór uzyskany z gazów generatorowych
w znany sposób drogą reakcji:

CO + H20 = C02 + H2

po usunięciu C021 osuszeniu i oziębieniu
do niskiej temperatury, oczyszcza się od
innych zanieczyszczeń przez płókanie
skroplonym azotem, otrzymanym przy
wydobywaniu z powietrza tlenu potrzebne¬
go do gazowania paliwa.
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